
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 349 DEL 23/12/2021

OGGETTO:  CONTRIBUTI  PER LA CONNETTIVITA'  AD INTERNET DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI DI CUI ALLA D.G.R.T. N. 1511/2020 - COMPLETAMENTO PROGETTO - 
IMPEGNO DI SPESA T.C.E. S.R.L. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1511 del 30/11/2020, nella quale 
vengono definite le specifiche per l’attuazione di un Avviso pubblico denominato 
“Concessione di contributi per la connettività ad internet in banda ultra larga degli 
istituti  scolastici”,  con il  quale verrà posta in essere una misura di supporto alle 
scuole pubbliche toscane primarie e secondarie affinché possano svolgere efficace-
mente le attività di didattica integrata digitale, affidando contestualmente ad ARTEA 
(Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura) il ruolo di organismo 
intermedio ai fini dell’efficace e celere attuazione della misura;

 il D.D.R.T. 20748 del 15/12/2020 con il quale, a recepimento delle specifiche indica-
te con la Deliberazione di cui al punto precedente, viene approvato l’Avviso pubbli-
co contenente le modalità di richiesta del contributo, nonché i criteri di valutazione e 
le modalità di rendicontazione dello stesso; 

Dato atto che l’Area Amministrativa, su impulso dell’Amministrazione e dell’Istituto Com-
prensivo Statale “G. Giusti” presente sul territorio comunale, ha provveduto a presentare 
attraverso il portale messo a disposizione da ARTEA una richiesta di contributo per il po-
tenziamento della connettività ad internet dei seguenti plessi scolastici:

 plesso di scuola secondaria di primo grado sito in P.zza Vittime del Piroscafo Sga-

rallino n.1;

 plesso di scuola primaria sito in v. Giusti 7;

 plesso di scuola primaria sito in v. Roma 81;

Preso atto  che, a seguito del contributo concesso ed erogato, con Determinazione del 
Responsabile dell’Area Amministrativa N.76 del 14.04.2021 si  è provveduto ad affidare 
alla TCE telecomunicazioni s.r.l. di Portoferraio (LI) le specifiche attività di potenziamento 
della connettività ad internet in banda ultra larga degli istituti scolastici, così come stabilite 
nell’Avviso pubblico regionale precedentemente richiamato;

Rilevato che l’art.  5 punto 3)  dell’Avviso regionale prevedeva la fornitura in comodato 
d’uso gratuito di access point wi-fi, e che questo Ente aveva pertanto inserito, nella fase di 
richiesta del contributo, l’assegnazione di N.13 access point segnalati dall’Istituto Com-
prensivo;



Dato atto, tuttavia, che con nota pervenuta al protocollo N.5835 del 10.05.2021 la Regio-
ne Toscana comunica la sopraggiunta indisponibilità degli apparati richiesti, nonché di aver 
con D.D.R.T. 6501/2021 dato mandato ad ARTEA di provvedere ad erogare un ulteriore 
contributo di complessivi € 1.300,00 al fine di consentirne l’acquisto e completare il proget-
to di potenziamento;

Vista la nota protocollo N.12840 del 15.09.2021 con la quale ARTEA comunica di aver di-
sposto il bonifico della somma di cui al paragrafo precedente;

Considerato che tale somma non era stata inizialmente prevista nelle disponibilità dei re-
lativi Capitoli di Bilancio di entrata e di spesa dedicati al progetto, e che pertanto questo  
Ente ha dovuto provvedere ad effettuare le necessarie variazioni contabili, approvate con 
Delibera di Giunta Comunale N. 188 del 06.10.2021 ed in ultimo ratificate con Delibera del 
Consiglio Comunale N. 55 del 19.11.2021;

Dato atto che la somma di € 1.300,00 è stata introitata con ordinativo N. 3182 sull’accer-
tamento N. 1383/2021 presente al capitolo di entrata 59550/0, annualità 2021 del bilancio 
di previsione pluriennale 2021/2023;

Vista la richiesta di preventivo inviata a TCE telecomunicazioni s.r.l., operante sul territorio 
insulare ed in grado di effettuare il tipo di fornitura richiesto, per la fornitura degli apparati 
con le specifiche tecniche previste dall’Avviso regionale;

Dato atto che, con nota ricevuta al protocollo di questo Ente in data 21.12.2021 al numero 
17320 ed allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, la Ditta TCE tele -
comunicazioni s.r.l.  di  Portoferraio (LI)  ha fornito riscontro alla richiesta di  cui al  punto 
precedente, preventivando una spesa complessiva di € 1.281,00 IVA compresa per la for-
nitura e l’installazione presso gli edifici scolastici precedentemente individuati di n.13 ac-
cess point wi-fi con le seguenti caratteristiche:

 Possibilità di gestione centralizzata (controller software) senza necessità di acquisto 
di licenze;

 Alimentazione PoE (power over ethernet);

 Standard wireless dual band: IEEE 802.11ac e precedenti;

 MIMO multiple input multiple output 2x2;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 



come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZB5348BA61;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento 
sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  come  risulta  dal  D.U.R.C. 
protocollo INAIL_29900254 in scadenza il 02/03/2022;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta alla  
ditta la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai  fini  della verifica delle condizioni per il  rispetto della tracciabilità dei flussi  
finanziari;

Rilevati altresì:

- il  possesso da parte  del  fornitore  selezionato  dei  requisiti  di  carattere  generale 
nonché tecnico-professionali richiesti in base alla fornitura da effettuare;

- la  rispondenza  delle  prestazioni  offerte  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

Ritenuto,  pertanto, opportuno  provvedere  ad  affidare  la  fornitura  di  cui  al  preventivo 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, alla ditta TCE telecomunicazioni s.r.l. di Portoferraio (LI) con 
sede in v. Montecristo n.11 – C.F./P.IVA 01400390496, al costo complessivo di € 1.281,00 
IVA compresa,  comprensivo  della  fornitura  e  l’installazione  presso  gli  edifici  scolastici 
precedentemente individuati di n.13 access point wi-fi, impegnando la relativa spesa al  
codice di bilancio 04/02/1030215/999 capitolo 104030307500/0 del bilancio di previsione 
pluriennale  2021/2023,  annualità  2021  che  presenta  congrua  disponibilità,  in  quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed in considerazione della sua esigibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità  dei  pagamenti  con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Dato atto 
 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2021;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1. di prendere atto, in relazione all’Avviso pubblico regionale denominato “Concessione 
di contributi per la connettività ad internet in banda ultra larga degli istituti scolastici”, 
dell’avvenuto finanziamento della spesa oggetto della presente Determinazione in 
sostituzione alla fornitura diretta  in comodato d’uso gratuito  delle apparecchiature, 
inizialmente prevista dall’avviso all’art. 5 punto 3);

2. di  affidare la  fornitura di  cui  al  preventivo allegato al  presente atto  a farne parte  
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, 
alla ditta  TCE telecomunicazioni s.r.l. di Portoferraio (LI) con sede in v. Montecristo 
n.11 – C.F./P.IVA 01400390496, al costo complessivo di € 1.281,00 IVA compresa, 
comprensivo  della  fornitura,  installazione  e  collaudo  presso  gli  edifici  scolastici  
individuati in premessa di n.13 access point wi-fi;

3. di impegnare a favore della ditta  TCE telecomunicazioni s.r.l.  la relativa spesa di € 
1.281,00  al  codice  di  bilancio  04/02/1030215/999  capitolo  104030307500/0  del 
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021 che presenta congrua 
disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  in 
considerazione della  sua  esigibilità  in  quanto  la  fornitura  verrà  effettuata  entro  il  
31/12/21;

4. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

